
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024     /      Edição No 77 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 77/2024      2 de dezembro de 2024         2        

 
 
PORTARIA Nº 134, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 152 da 
Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida nosOfícios nº 112 e 115/2024/CPPAD/UFCG, de 14 de 
novembro de 2024 resolve:  
 
Art. 1º Autorizar a alteração da composição da portaria nº 94, de 16 de setembro de 2024, retirando Edilson Serafim de Sousa 
Júnior (Membro) e designando novo membro, Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum, a fim de que a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória, objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.088255/2023-74, conforme membros abaixo: 
 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

Olindina Iona da Costa Lima Ramos 1657449-2 Presidente 

Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum 1776673-5 Membro 

Cícera Renata Diniz Vieira Silva 2150403-1 Membro 

 
Art. 2 Autorizar a PRORROGAÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar continuidade à instrução probatória, objeto do 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.088255/2023-74.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.  
 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 
Reitor em exercício 

 

 
PORTARIA Nº 135, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 152 da 
Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida nos Ofícios nº 113 e 116/2024/CPPAD/UFCG, de 14 de 
novembro de 2024 resolve:  
 
Art. 1º Autorizar a alteração da composição da portaria nº 95, de 16 de setembro de 2024, retirando Edilson Serafim de Sousa 
Júnior (Membro) e designando novo membro, Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum, a fim de que a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória, objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.088137/2023-66, conforme membros abaixo: 
 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

Olindina Iona da Costa Lima Ramos 1657449-2 Presidente 

Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum 1776673-5 Membro 

Cícera Renata Diniz Vieira Silva 2150403-1 Membro 

 
Art. 2 Autorizar a PRORROGAÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar continuidade à instrução probatória, objeto do 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.088137/2023-66.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.  
 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 
Reitor em exercício 

 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 77/2024      2 de dezembro de 2024         3        

 
 
PORTARIA Nº 136, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 152 da 
Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício nº 111/2024/CPPAD/UFCG, de 14 de 
novembro de 2024 resolve:  
Art. 1º Autorizar a alteração da composição da portaria nº 108, de 08 de outubro de 2024, retirando Edilson Serafim de Sousa 
Júnior (Presidente) e designando novo presidente e membro, respectivamente, Cícera Renata Diniz Vieira Silva e Marcelo 
Nogueira de Carvalho Kokubum, a fim de que a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa 
dar continuidade a instrução probatória, objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.070941/2024-70, 
conforme membros abaixo: 
 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

Cícera Renata Diniz Vieira 2150403-1 Presidente 

Marcelo Nogueira de Carvalho Kokubum 1776673-5 Membro 

Rosilene Agra da Silva 1482544-7 Membro 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 
Reitor em exercício 

 
 

 

 
 

 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz De Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 2 de dezembro de 2024 


